tamē casu ille q̄ possidet nihilomin⁹ acto  
ris partem sustinet sicut in latiozib⁹. ff. li  
bris apertius apparebit. Et hec dicitur i  
secūda pte z expedita ē p̄ma diuisio actio  
num quā p̄sequit⁹ vsq̄ ad illū. s̄. Sed iste  
zē. h̄ic incipit secūda diuisio p̄ncipal̄ act.  
quā p̄sequit⁹ iusti. vsq̄ ad illū. s̄. Sequēs  
illa zē. Et in hac parte secūda ita p̄cedit.  
p̄mo ponit generalē diuisionem actio  
num. Secūdo subdiuidit secūdam mem  
brum sue diuisionis. z sc̄m hoc diuidas  
partem istā in tres partes p̄ncipales. In  
q̄rum p̄ma parte ponit diuisionē genera  
lem actionū vt dixi q̄ talis ē. Actiones q̄  
dam sunt ciuiles. quedam p̄torie. Et du  
rat hec pars vsq̄ illuc. Cum in se zē. h̄ic  
incipit secūda pars in q̄ subdiuidit laten  
ter secūdam mēbrum sue diuisionis vide  
lic̄z pretorias act. z latēter innuit talē di  
uisionem q̄ pretoriarū actionū quedam  
sunt in rem quedā in personam. non tam  
hanc dico esse generalē diuisionē actio  
num. q̄ nō est generalis immo bimēbris  
cum in diuidētib⁹ contineant oēs spe  
cies ipsius diuisionis: igit in hac diuisione  
sole p̄torie continētur. Dico ergo istā diui  
sionē actionum generalē nō esse. z durat  
hec pars vsq̄ ad illum versiculum. Ecce  
plerūq̄ zē. h̄ic incipit t̄cia pars in qua p̄  
sequit⁹ vtrūq̄ mēbrum sue diuisionis: sc̄z  
pretorias actio. tam in rem q̄ in personā  
De ciuilib⁹ enim nihil dicit p̄ncipalit̄ i  
hac parte z durat ista particula vsq̄ ad p̄  
dēm. s̄. Sequens b̄: cui⁹ zē. h̄is prelibat⁹  
sic pone casus. Domine iā posuisti mihi  
vnā compendiosam diuisionē actionum  
z membra diuisionis p̄ dilucida exēpla d̄  
clarasti. p̄dio deo nunquid sunt plures  
diuisiones actionū. Et r̄ndet iustimanus  
q̄ sic. nā actiones quedam sunt ciuiles q̄  
dam p̄torie. Iste enim actiones de quib⁹  
superius mētionem habuimus z si que  
eis alie similes sunt ex legitimis z ciuili  
bus causis descēdunt. id est ciuiles sunt.  
alie autē actiones sunt quas pretor̄ intro  
duxit ex sua iurisdictione. z h̄ in p̄ma pte

Sed ostendunt quod pretoria diuidi possunt. et respondet quod sic. Pretoriarum enim quedam in rem quedam in personam sunt. Pretor enim quasdam actiones ex sua iurisdictione comparatas habet tam in rem quam in personam quas etiam ipsas pretorias necessarium est. i. vtile exemplis ostendere. Et hoc in secunda parte versus ad illud versiculum. Ecce plerumque etc.

Hic incipit quarta pars in qua iusti. persequitur membra sue diuisionis: sed quia illa subdivisio continet illa duo membra idcirco diuidas hanc tertiam partem in duas partes principales. In quarum prima parte persequitur actio. Pretorias in personam. Prima pars durat versus ad illud. In personam. Hic incipit secunda et durat versus ad illud. Sequens illa etc. In prima parte ita procedit. Primo in generali sub breui loquio tangit duas pretorias in rem. Secundo specialiter utrumque diuisum persequitur de utroque ponendo exempla dilucida. Tertio interit quandam pretoriam personalem propter similitudinem et convenientiam quas habet cum duabus superioribus realibus sicut in apparatu plenius declaratur. Quarto reuertit ad pretorias in rem que competunt alicui ratione iuris quod habet in re aliena. Hic visis ita pone casum. Bene vos dixistis mihi super quod pretoriarum actionum quedam sunt in rem quedam in personam: et promissis quod easdem exempla mihi ostenderetis. Ad hoc respondet iustinianus. amice libenter. ecce plerumque pretoriam promittit in rem agere: ita ut actor dicat se aliquam rem quasi usufruxisse quam in veritate non usufruxit: et tamen vtili in rem actione pretoria ita vendicat suam esse quasi usufruxisset. Et non solum in casu isto locum habet actio pretoria in rem: sed in casu conuerso. quandoque enim ita promittit pretor in rem agere ut aliquis dicat aduersarium suum rem quasi non usufruxisse quam in veritate usufruxit. et ita eam rem ab eo pretoris auxilio aduocat quasi eam nunquam usufruxisset. Sed bene dicitur per deo dicatis mihi exemplum familiare in quo actor dicit se quasi usufruxisse rem quam in veritate non usufruxit. Ad hoc respondet. amice dabo

tibi bonum exemplum. Nam potest quod aliqua res alicui ex causa iusta puta petro a non domino tradita sit: veluti ex causa emptionis vel donationis: aut ex causa dotis: aut ex causa legatorum: vel ex alia simili causa apta ad dominum translationem: necdum petrus bone fidei possessor: illius dominum beneficio illius usufructionis adeptus sit si possessionem illius rei aliquo casu amittat nullam habet de iure civili directam actionem in rem ad illam rem prosequendam: ita enim procedunt actiones in rem de iure civili ut quis ratione domini re suam vendicaret. Cum igitur de iure gentium: puta per traditionem non sit illi rei dominus effectus neque de iure civili puta per usufructionem. liquet manifeste quod omne beneficium iuris civili in hoc casu petro sit perclusum: sed quia pretoria qui naturali equitate mouet durus videbatur et hoc casu petro possessori bone fidei deficere penitus actionem quandam: actionem de equitate introduxit beneficium cuius actionis petrus qui possessionem amisit dicit se eam rem quasi usufruxisse: et ita pretoria in rem vendicat suam esse sicut si in rei veritate eam usufruxisset et directa in rem civili eam vendicaret. et ista actio de equitate pretoris in hoc casu introducta publiciana appellatur quod idem sic appellatur quod promissa a publico pretore in edicto proposita est. et hec dicitur versus ad illud. Rursus ex diuerso etc. In parte ista tractat casum conuersum. scilicet ad casum precedentem. In principio enim per xi. duo dixerat et non exemplificauit nisi de vno. scilicet quod actor dicit se usufruxisse quod non usufruxit: et circa materiam istam venio ad tale exemplum. Quidam enim erat absens causa reipublice in absentia sua usufruxit rem presentis. qualiter enim hoc possit esse habes in glo. Pretor infra annum absentis recisa usufructione per beneficium restitutionis promittit actorem petere rem suam actus reus non usufruxisset rem illam. Et ad hoc proponit actionem recissoriam: et ista recissoria non solum competit in duobus casibus predictis sed etiam in quibusdam alijs eam accommodauit pretor similitudine motus sicut ex latiore digestorum vel pandectarum volumine

plenius patere pōt. et hoc dicit. Rursus ex  
 diuerso etc. Duo sunt hic posita. scilicet rursus  
 que est dictio iteratiua et etiā hec dictio ex  
 diuerso: dictionē iteratiuā ideo bis posu-  
 it quia sicut supra tractauit de p̄toria in rem  
 sic et hic l̄ aliquis posset dicere quod hic tra-  
 ctetur de p̄toria in p̄sonam in plumbus t̄n  
 dicitur recissoria in rem: et hec etiā fuit ratio  
 quā dñs Joban. in arboze act. posuit in  
 actiones reales referēs se ad ea quā frequen-  
 tius accidūt et p̄tingūt. Et ita solebat n̄  
 dere dño Ja. de balo. reprehendēt domi-  
 nū Joban. eo quod recissoriam in reales ordi-  
 nauit in arboze sua. ex diuerso autē dicit: quia  
 hic tractauit de actione per quam actor ne-  
 gat aliū vsucupisse quod vsucupat: in supio-  
 ri. et tractauit qualiter actor affirmat se vsu-  
 cepisse quod nō vsucupat. qualiter autē absens  
 rem p̄ntis pōt vsucupare habes in glo. Itē  
 scire debes quod in isto. et notat secūda cā in  
 t̄dis tituli de maiorib⁹ restituēdis. p̄d̄ia  
 em̄ cā fuit ne abñtes a p̄ntib⁹ lederēt vel si  
 lederent vt restituerent: et de ista cā tracta-  
 tum est pri. et. Secūda cā fuit ne lederent  
 p̄ntes ab absentibus. et de ista secūda cau-  
 sa tractat. et. iste. scilicet de restituēdis p̄ntibus  
 p̄tra absentes. sed quod si ambo eēt absen-  
 tes: restituerent ne vnus p̄tra aliū. R̄ndēf  
 quod sic. Bene em̄ restituitur p̄uilegiatus cō-  
 tra p̄uilegiatū: vt ecclesia p̄tra ecclesiā et  
 minor p̄tra minore. Tria em̄ p̄ncipaliter  
 debes scire circa istū. et. p̄d̄imū est quibus et  
 quā def restituitur: et de hoc vsq; huc dicitur  
 est. Secūdū est infra quod t̄ps def restituitio  
 de quo diuersimode dicitur vt hēs notatū  
 sup. l. c. quod t̄ps militie. et. ff. ex quibus ca.  
 ma. l. ab hostibus. et. sed quod simpliciter. Do-  
 minus autē Jaco. dicebat quod t̄pus ip̄ius  
 nō mutat: sed est sp̄ quadriennū p̄tinuū: sed  
 cū aliq; in t̄pe lesus sit t̄ps ad quod bñ mu-  
 tat. Tercū est de recissoriam. doctores autē  
 dicūt quod nō est p̄p̄riū nomē act. et dicebāt  
 quod minores restituunt iur. actō: et maiores  
 offi. iudi. Bñs Ja. dicit p̄trariū. dicit em̄  
 l. quod simili mō restituūt maiores et minores  
 vñ dicebat quod nihil aliud ē recissoriam quā ac-

tio quā p̄mo añ vsuca. vel p̄scrip. fuit direc-  
 ta: mō est vtilis. Itē quod est quod dicit hūc li-  
 brū corrigi p. C. cū liber iste postea factus  
 sit: et añ p̄dectā codex factus sit: vt. s. in  
 probe. C. et cū sacratissimas. Ad hoc r̄ndē  
 tur quod verū est quod impator p̄mo ad impia-  
 les cōstitutiones curā suā direxit: et ex tri-  
 bus codicibus. scilicet hermoze. grego. et theo-  
 dosiano fecit fieri vnū. C. quem suo felici-  
 noienū cupauit. deinde erexit curā suam  
 ad imensa veteris prudētie volumina etc.  
 Et tercio libru istū mādauit cōponendū  
 vt habet. s. i. p̄be. i. p̄allegato. et. Sz post  
 ea vidēs impator ita cōstitutiones vaga-  
 ri extra corpus iur. mādauit postea dissol-  
 ui codicē et quod insereret ille p̄stitutiones:  
 et sic factū fuit. vñ p̄stitutio illa quā corrigi  
 libru istū est vna de p̄stitutionibus. Itē  
 si quod in fraudē etc. De recissione alienatio-  
 nis. scilicet qualiter ego possum petere per recisso-  
 riā rem meā absente me vsucupatā vel pre-  
 scriptā rescissa vsucupatione per bñficiū resti-  
 tutionis satis dictū est. s. in materia sua.  
 Nūc autē videndū est de quadā alia reuo-  
 catione quā sit alio casu viz de reuocatione  
 que fit a creditore quā debitor in fraudē cre-  
 ditorū mala fide alienat. Et circa hāc mate-  
 riam dicit legislator breuiter quod si debitor  
 mala fide in fraudez creditorū alienauerit  
 pmittit creditoribus bona fide reuocare  
 ab ip̄o ea quā sunt alienata p̄ind̄ acti bona  
 illa remāserint in bonis debitoris illius.  
 vñ hic tractat de alia reuocatoriā quā fe-  
 cit in. pri. et. que vocat pauliana: sed vide-  
 tur in p̄ncipio quod p̄tor pmittat mētiri hic si  
 cut in duobus. pri. et. Et r̄ndēf quod nec h̄ nec  
 ibi pmittit p̄tor mentiri. Ip̄a em̄ verba h̄  
 posita sunt sicut in bonis debitoris man-  
 sissent: et verba posita supius acti non vsu-  
 cepisset effectū denotant. quasi diceret si-  
 cut in recissoriam pmittit ei quod absens fuit cā  
 reipublice vel alia iusta de cā duz res sua  
 vsucupata fuit in effectū agere acti rem su-  
 am nō vsucupasset aduersarius eo quod fingit  
 lex rem nō eē vsucupatā rescissa vsucupatiōe  
 per bñficiū restitutionis. et sicut p̄tor fingit

hoc nō esse vsucaptū qđ in veritate ē vsu  
captum remouendo vsucapionez de me-  
dio z fictio hec veritati p̄iudicat sicut z  
alibi in fictione. l. cor. que fingit captiuū  
mortuū p̄ mortuū p̄ma hora captiuitatis  
et in fictōe postliminiū vbi fingit captiuū  
similē sp̄ fuisse i ciuitate. vt. ff. de capt. z  
postli. re. l. postliminiū. z. l. p̄. §. fi. z. l. q̄  
si filius. sic z in ista reuocatoria pmittitur  
creditoribus rem debitoris in eoz fraudē  
alienatā ac si nō esset alienata petere. sed  
videt qđ male ponit in lra hec dicitio itera-  
tiua Item: cū in pxi. §. tractatū sit de reuo-  
catoria p̄toria in rem cū pauliana sit in p̄-  
sonā. Lū igit simus in tractatu p̄toriaruz  
realiū sicut patet. §. 7. s. z in illo. §. In pso-  
nam. vbi de psonalibus aget. male vide-  
tur hic inserere act. p̄torias psonales: z ma-  
le videtur hic poni hec dicitio item itera-  
tiua cū quasi de alia materia hic tractet. ad  
hoc r̄idet. non est dubiū qđ pauliana de  
qua p̄ncipalē in hoc §. tractat: z alie due  
đ quibus fit mētio. s. pauliana fauiana z  
caluisiana. ff. de vsur. Videamus. §. in fa-  
uiana in psonales: tamen eas in p̄tori-  
as interserit p̄p̄ similitudinē quā habēt  
in reuocādo. id dicit. Itē sup̄ isto. §. p̄t̄ re-  
formari vnū quare tale: reuocat p̄ paulia-  
nam qđ in fraudē creditorū a debitoribus  
est alienatū. p̄ter caluisianā autē z fauia-  
nam quāq̄ sup̄ hoc sit dissensio reuocat  
illud qđ in fraudē patroni ē a liberto alie-  
natū. Quero ergo cū necesse sit qđ p̄betur  
fraus taz emptoris qđ v̄ditoris ad hoc qđ  
creditor possit reuocare illud qđ in fraudē  
eius est alienatū. In reuocatōe autē qđ sit a  
patrono rei alienate in ei' fraudē a liber-  
to suo sufficit qđ p̄bet fraudē alienātis so-  
lum. Ad hoc dicit qđ creditor qđ agit pauli-  
ana reuocat alienata ab eius debitorē nō  
soluto p̄cio z p̄pter hoc grauaf. qz tā em-  
ptoris qđ v̄ditoris fraudē necesse hz pro-  
bare. Patronus autē qđ vult reuocare alie-  
nata in eius fraudē necesse hēt soluere p̄-  
ciū emptori: z id in hoc reuocat qz nō hz  
necesse p̄bare nisi fraudē alienātis. Sed